1

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /BNN-TCTS
V/v khẩn trương khắc phục tồn tại, hạn

chế trong triển khai chống khai thác

IUU, theo ý kiến kết luận của Đoàn

thanh tra của Ủy ban Châu Âu (EC)

    Hà Nội, ngày        tháng     năm

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển

Từ ngày 5 - 14/11/2019, Đoàn Thanh tra của Tổng vụ các vấn đề về Biển

và Thuỷ sản của Uỷ ban Châu Âu (Đoàn Thanh tra EC) đã sang làm việc tại

Việt Nam để kiểm tra tình hình triển khai các khuyến nghị của Uỷ ban Châu Âu

(EC) về khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (khai

thác IUU). Kết thúc chuyến công tác, Uỷ ban Châu Âu có công thư ngày

19/12/2019 (MARE B4/SPM Ares 2019) thông báo các nội dung đã kiểm tra tại

Việt Nam, trong đó nêu rõ Việt Nam đã có nhiều nỗ lực và tiến bộ trong việc

giải quyết các khuyến nghị của EC về chống khai thác IUU đặc biệt là việc hoàn

thiện khung pháp lý; tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: (i) Việt

Nam chưa kiểm soát được tàu cá vi phạm khai thác bất hợp pháp tại vùng biển

nước ngoài; (ii) Công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát tàu cá vẫn đang trong

giai đoạn hoàn thiện, đặc biệt việc trang bị thiết bị giám sát trên tàu cá chưa đảm

bảo đúng theo lộ trình quy định; (iii) Công tác quản lý đội tàu cá chưa cân bằng

giữa cường lực khai thác và hiện trạng nguồn lợi thủy sản; (iv) Công tác truy

xuất nguồn gốc thủy sản khai thác chưa kiểm soát chặt chẽ khối lượng nguyên

liệu thủy sản còn dư trong các xác nhận và chứng nhận nguyên liệu thủy sản

khai thác; (v) Quá trình thực thi Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn Luật

Thủy sản chưa tạo được đột biến, chưa đủ sức răn đe trong triển khai thực hiện

đã ảnh hướng đến nỗ lực của Việt Nam trong công tác chống khai thác IUU.

Để khắc phục các tồn tại, hạn chế nêu trên, Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven

biển chỉ đạo các Sở, ngành có liên quan khẩn trương triển khai một số nội dung

cụ thể như sau:

1. Ngăn chặn, chấm dứt tình trạng tàu cá vi phạm khai thác hải sản trái

phép ở vùng biển nước ngoài.

2. Triển khai việc lắp đặt thiết bị giám sát tàu cá theo đúng lộ trình quy

định tại Điều 44, Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/03/2019 của Chính phủ

về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản năm 2017.

3. Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định tại Nghị

định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ về quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản, đặc biệt là tàu cá lắp đặt thiết bị VMS

nhưng tắt thiết bị, thiết bị mất kết nối khi hoạt động trên biển.

2

4. Triển khai việc đánh dấu tàu cá theo quy định tại Thông tư số

23/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn quy định về đăng kiểm viên tàu cá; công nhận cơ sở đăng kiểm tàu

cá; bảo đảm an toàn kỹ thuật tàu cá, tàu kiểm ngư; đăng ký tàu cá, tàu công vụ

thủy sản; xóa đăng ký tàu cá và đánh dấu tàu cá.

5. Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát tàu cá ra cảng vào cảng, kiểm

soát sản lượng thủy sản qua cảng, công tác truy xuất nguồn gốc thủy sản từ khai

thác, ghi nhật ký khai thác thủy sản theo quy định tại Thông tư số 21/2018/TT-

BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy

định ghi, nộp báo cáo, nhật ký khai thác thủy sản; công bố cảng cá chỉ định xác

nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác; danh sách tàu cá khai thác thủy sản bất

hợp pháp; xác nhận nguyên liệu, chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác. Đặc

biệt là kiểm soát chặt chẽ khối lượng nguyên liệu thủy sản còn dư trong các xác

nhận và chứng nhận nhằm đảm bảo truy xuất nguồn gốc từ khâu khai thác trên

biển đến quản lý nguyên liệu còn tồn tại doanh nghiệp.

6. Kiểm soát, giám sát chặt chẽ hoạt động của tàu cá trên biển; xây dựng

các tiêu chí đối với tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU, tiến hành lập

danh sách và tổ chức theo dõi, giám sát đặc biệt để ngăn ngừa những chủ tàu có

tàu cá từng vi phạm vùng biển nước ngoài hoặc những nghề khai thác thường vi

phạm vùng biển nước ngoài.

7. Tăng cường nguồn lực về nhân lực và kinh phí cho hoạt động kiểm soát

nghề cá tại cảng cá để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chống khai thác IUU.

8. Tăng cường triển khai thực hiện Luật Thủy sản và các văn bản hướng

dẫn thi hành Luật trong thực tế; đặc biệt tổ chức thực hiện nghiêm túc, có kết

quả các nhiệm vụ được giao theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số

689/CT-TTg, Chỉ thị số 45/CT-TTg, các Công điện: số 732/CĐ-TTg, số

1275/CĐ-TTg, Quyết định số 78/QĐ-TTg, Kết luận của Phó Thủ tướng Chính

phủ Trịnh Đình Dũng – Trưởng ban Chỉ đạo quốc gia về IUU tại cuộc họp lần

thứ nhất và lần thứ hai Ban Chỉ đạo quốc gia về IUU (tại Thông báo số 235/TB-

VPCP ngày 11/7/2019 và Thông báo số 374/TB-VPCP ngày 23/10/2019 của

Văn phòng Chính phủ) và các chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về triển khai thực hiện các giải pháp chống khai thác IUU, khắc

phục cảnh báo “Thẻ vàng” của EC; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, hàng

đầu cần tập trung nguồn lực, chỉ đạo quyết liệt để triển khai thực hiện.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rất mong nhận được sự quan tâm, phối

hợp chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- PTTg Trịnh Đình Dũng (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, TCTS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		2019-12-27T12:01:56+0700

		2019-12-27T14:23:11+0700

		2019-12-27T14:23:11+0700

		2019-12-27T14:23:11+0700

		2019-12-27T14:23:11+0700

		2019-12-27T14:23:11+0700